
 

© Copyright 2009 by the KompetenzZentrum Wasser Berlin gGmbH. All rights including translation into other 
languages, reserved under the Universal Copyright Convention, the Berne Convention or the Protection of 
Literacy and Artistic Works, and the International and Pan American Copyright Conventions. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPAS 

Untersuchung des Betriebsverhaltens von 

Kleinkläranlagen unter besonderen Be-

triebsbedingungen - Vergleichende Studie 

auf dem Testfeld des BDZ in Leipzig 
von 

Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch 
Dipl.-Ing. Eva Exner 

Andreas Detert 
Technische Universität Berlin 

 

 

 

 

für 

Kompetenzzentrum Wasser Berlin gGmbH 
 

Preparation of this report was financed by VEOLIA 
[...]
COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: ATB – AQUA max BASIC 
 

 83 

Flow rate of waste water: Qd =0.6 m3/d 

Maximal flow rate of waste water: Q10 = 0.06 m3/h 

Waste water volume per cycle (=3cycles a day): VdZ = 0.20 m3 

Average reactor volume: 2.38 m3 

Maximal reactor volume: 2.48 m3 

Minimal reactor volume: 2.28 m3 

Total volume of the accumulating zone: 2.65 m3  

Sludge volume in the accumulating zone: 2.21 m3 

Waste water volume in the accumulating zone: 0.44 m3 

4.14.7 Aggregate 

The AQUAmax® is based on the submerged motor aerator and one submerged pump. 

 Submerged motor aerator with 0,33 kW 

 Submerged pump with 0,2 kW 

 Control panel 0,003 kW. 



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: ATB – AQUA max BASIC 
 

 84 

4.14.8 Stromverbrauch nominal 

Tabelle 18: Energieverbrauch 

Yearly energy consumption AQUAmax® BASIC  

PE  2 4 6 8 10 12 16 

Aerator         

Power consumption [kW]  0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 

Energy consumption/Annum 

[kWh/a]  
255,1 361,4 456,4 542,0 619 690 754 

Discharge pump         

Power consumption [kW]  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Energy consumption/Annum 

[kWh/a]  
5,5 11,0 16,4 21,9 27,4 32,9 43,8 

Sludge pump         

Power consumption [kW]  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Energy consumption/Annum 

[kWh/a]  
2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,5 3,6 

Control panel (0,003 kW) [kWh/a]  26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 

Total Energy [kWh/a]  289,7 401,6 502,2 593,4 676 752 828 

4.14.9 Betriebsparameter 

Small wastewater treatment plants with aeration of the class C such as AQUAmax® have 

been tested according to EN 12566-3. The following requirements for effluent concentra-

tions have been achieved by this plant: 

BOD5:       ≤ 25 mg/l for a 24 h-mixed homogeneous sample 

                  ≤ 40 mg/l for a random homogeneous sample 

COD:        ≤ 100 mg/l for a 24 h-mixed homogeneous sample 

                  ≤ 150 mg/l for a random homogeneous sample 

TSS           ≤ 75 mg/l for a random sample 

Over this the AQUAmax® is also tested for stronger german effluent requirements (class 

D): 

BOD5:       ≤ 15 mg/l for a 24 h-mixed homogeneous sample 

                  ≤ 20 mg/l for a random homogeneous sample 

COD:        ≤ 75 mg/l for a 24 h-mixed homogeneous sample 

                  ≤ 90 mg/l for a random homogeneous sample 

NH4-N  ≤ 10 mg/l for a 24 h-mixed homogeneous sample 

Ninorg  ≤ 25 mg/l for a 24 h-mixed homogeneous sample 

TSS           ≤ 50 mg/l for a random sample 

4.14.10 Wartung 

The AQUAmax® is a full-biological wastewater treatment plant according EN 12566 part 

3. Therewith the plant has to be maintained by a specialised enterprise twice a year. 



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: ATB – AQUA max BASIC 
 

 85 

The maintenance consists in following: 

 Examination of the performance book to establish all regular processes 

 Controlling of the main units (especially compressors and air lifts), comparison 

their operation with the manufacturer data 

 Checking of the automatic control units 

 Assessment of optimality such operation parameters as DO (dissolved oxygen) 

and SVI (sludge volume index) 

 Checking of the sludge depth in the zone of primary clarification 

 Carrying out of the general cleaning such as sludge removal 

 Checking of the structural parts of the treatment plant 

 Controlling of the aeration adequacy  

 Measuring of DO, SVI, t, pH, TSS, COD  

 Making a note about the maintenance in the performance book.  

4.14.11 Referenzen 

Since 1999, the year the German company ATB Umwelttechnologien GmbH was found-

ed by Mr. Markus Baumann, more than 38,000 units of the AQUAmax have been sold 

and installed. During these years, ATB’s products have been delivered all over Europe 

and to overseas countries such as Canada, Mexico, Vietnam and China. The AQUAmax 

has also won several environmental awards and ATB has become the market leader in 

Germany.  

 



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 86 

4.15 Mall – SanoClean XL 

4.15.1 Herstellername 

Mall GmbH, Hüfinger Straße 39 – 45, 78166 Donaueschingen, Ansprechpartner, Ste-

phan Klemens, Tel: 771 / 8005 - 201 Fax: 0771 / 8005 – 3201, ste-

phan.klemens@mall.inft  

4.15.2 Systembezeichnung 

SanoClean XL 4 EW H20, Reinigungsklasse D+P 

4.15.3 Auslegungsgröße  

4 PE 

4.15.4 CE und/oder DIBt-Zulassung  

National German General Approval  

No. Z-55.3-118  in accordance with  

DIN 4261, DIN EN 12566 - 3  

4.15.5 Funktionsweise 

Das SBR - Verfahren in Form der SanoClean-Technologie ist eine nach dem Prinzip des 

SBR - Verfahrens (Sequencing Batch Reactor) arbeitende Kleinkläranlage der neuesten 

Generation.  

Sequencing Batch bedeutet, dass die Anlage nicht mit dem natürlichem Abwasseranfall 

frei durchflossen wird, sondern dass stattdessen festgelegte Mengen Abwassers aus 

dem integrierten Puffer jeweils in den SBR – Reaktor befördert und nacheinander in Rei-

nigungszyklen abgearbeitet werden ( die Kleinkläranlage arbeitet nach dem Aufstausys-

tem) . 

Bei der SanoClean Technologie setzt die Mall GmbH im Abwasser weder drehende noch 

elektrische Teile ein. Der Abwasser- und Schlammtransport erfolgt über Druckluft betrie-

bene Verschleiß freie Hebeanlagen (Mammutpumpen).  

Anlagenaufbau 

Die Anlage besteht immer aus:  

 einer mechanischen Reinigungsstufe mit Pufferwirkung und dem 

 nachgeschalteten SBR - Reaktor. 

Mechanische Reinigungsstufe  

Die mechanische Reinigungsstufe erfüllt dabei die folgenden Aufgaben: 

 Das mit Grobstoffen belastete Abwasser fließt der Anlage im freien Gefälle zu. 

Die Grobstoffe werden in dieser ersten Stufe durch mechanische Trennung  (Ab-

scheidung durch Schwerkraft) abgeschieden. 

 Zusätzlich wird in der mechanischen Reinigungsstufe der Überschussschlamm 

aus dem biologischen Prozess gespeichert. 

mailto:stephan.klemens@mall.inft
mailto:stephan.klemens@mall.inft


COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 87 

 Darüber hinaus wird ein Teil der ersten Stufe als Pufferraum genutzt.  

Der Puffer ist auf die Speicherung der während eines SBR-Zyklus zufließenden Abwas-

sermenge ausgelegt. Die Größe des Puffers ergibt sich aus einer einfachen Speicher-

bemessung unter Berücksichtigung der üblichen Verteilung des Abwasserzuflusses über 

den Tag incl. eines Badewannenstoßes.  

Um bei hydraulischer Überlastung einen Rückstau in das Zulaufrohr auszuschließen, 

wurde zwischen der ersten Stufe (mechanische Reinigung, Schlammspeicher und Puf-

fer) und zweiter Stufe (SBR - Reaktor) ein Notüberlauf vorgesehen. 

SanoClean - Reaktor 

Phase Beschickung: 

Die biologische Reinigungsstufe wird aus dem Puffer über eine Mammutpumpe zu Be-

ginn des Zyklus einmal mit einer definierten und erfassten Abwassermenge (rechnerisch 

bei gleichmäßigem Abwasserzufluss ca. 1/4 der Tagesmenge) beschickt.  

Phase Belüftung: 

Es folgt die Phase der biologischen Reinigung, in der die feinblasige Druckbelüftung den 

Behälterinhalt aus Belebtschlamm und Abwasser periodisch umwälzt und die Mikroorga-

nismen mit dem für den Reinigungsprozess notwendigen Sauerstoff versorgt.  

Absetzphase: 

In dieser Phase erfolgt keine Belüftung, so dass sich der durchmischte Behälterinhalt in 

eine Schlamm- und eine Klarwasserphase trennt.  

Phase Klarwasserabzug: 

Das gereinigte Wasser wird im Anschluss an die Absetzphase aus dem Bioreaktor abge-

zogen und einem Vorfluter bzw. einer Versickerung zugeführt.  

Die Klarwasserabzugsphase wird nach Erreichen des minimalen Wasserstandes im Re-

aktor bzw. nach Vorgabe der Steuerung  beendet. 

Phase Überschussschlammabzug: 

Der Überschussschlamm wird mit einem Druckluftheber in den Schlammspeicher geför-

dert. 

Die Steuerung aller Prozesse erfolgt über eine Mikroprozessor-Steuerung sowie über die 

Höhenstandserfassung. Über die Ausgänge der Steuerung werden der Luftverdichter 

sowie die Steuerventile für die eingesetzten Mammutpumpen geschaltet. 

Eingebaut ist eine Spar- und Urlaubsschaltung, für belastungsarme Zeiten. 



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 88 

 

Abbildung 36: Aufbau der Anlage ATB – AQUA max BASIC  

4.15.6 Abmessungen 

Tabelle 19: Zusammenstellung aller Daten 

Anlagentyp 
SanoClean 

XL 4 EW Bauart H20  

Reinigungsklasse  D+P    

Reinigungsziel: Nitrifikation + Denitrifikation + Phosphorelimination 

Reinigungsverfahren Belebungsanlage im Aufstaubetrieb  

     

Angeschlossene Einwohnerwerte   4 EW 

Zulaufsituation         

tägliche Wassermenge 150 l/EW/d 600,00 l/d 

Tagesmittel Q/24  25,00 l/h 

Tagesspitze Q/10  60,00 l/h 



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 89 

tägliche Menge an BOD5  60 g/EW/d 240,00 g/d 

tägliche Menge an COD 120 g/EW/d 480,00 g/d 

tägliche Menge an NH(4)-N 13 g/EW/d 52,00 g/d 

tägliche Menge an P 1,8 g/EW/d 7,20 g/d 

Konzentration BOD5   400,00 mg/l 

Konzentration COD   800,00 mg/l 

Konzentration NH(4)-N   86,67 mg/l 

Konzentration PO(4)-P   12,00 mg/l 

Anzahl der Zyklen je Tag   4,00 1/d 

Wassermenge je Zyklus Q/zyk  150,00 l/zyk 

     

Volumen des Vorbeckens (Schlammspeicher + Puffer)   

Volumen für Schlammspeicher 250 l/EW 1000,00 L 

Volumen Zulaufpuffer 6 x Q/10+200 l 560,00 L 

Volumen für vorgeschaltete Deni 3 x Qzyk  450,00  

erf. Gesamtvolumen für Vorbecken V (VB)  2010,00 L 

Gewähltes Volumen      

Innendurchmesser Vorbecken DI (VB)  2000,00 Mm 

Anteil Vorbecken Ant.(VB)  0,50 - 

Oberfläche Vorbecken A(VB)  1,57 m² 

Wassertiefe  Max TW(VB max)  1318 Mm 

Wassertiefe min. TW (VBmin)  840 Mm 

Volumen Vorbecken max V(VB max)   2,07 m³ 

Volumen Vorbecken min V(VB min)   1,32 m³ 

     

Volumen des SBR Beckens     

zul. Raumbelastung  BR (min) kg BOD5/m³ 0,20 kg/m³ 

Volumen SBR V(min SBR)  1200,00 L 

Volumen für simultane Deni 4 x Q/zyk  600,00 L 

Erf. Gesamtvolumen SBR V(SBR)  1800,00  

Innendurchmesser SBR Becken DI (SBR)  2000,00 Mm 

Anteil SBR Becken Ant.(SBR)  0,50 - 

Oberfläche SBR Becken A(SBR)  1,57 m² 

Wassertiefe max. 
TW(SBR 

max)  1200 mm 

Wassertiefe min. 
TW (SBR-

min)  722 mm 

Volumen SBR Becken max V(SBR max)   1,88 m³ 

Volumen SBR Becken min V(SBR min)   1,13 m³ 

Belüftung:     

Sauerstoffbedarf für C Abbau OB C 1,4 g O2 / g BOD5  336,00 g/d 

Sauerstoffbedarf für Nitrifikation OB N 4,6 g O2 / g BOD5 239,20 g/d 

Sauerstoffbedarf gesamt OB  575,20 g/d 

 OC Load  2,40 g/g 

Gewähltes Gebläse:     

Fabrikat / Typ NITTO / LA 60   

Lufteintrag bei maximalem Wasserspiegel  4,80 m³/h 

Elektrische Leistungsaufnahme   64,00 W 

     

Begaser:     

spezifische Sauerstoffausnutzung Gummi Membran Platte 18,00 g/m/m³ 

Sauerstoffeintrag   72,58 g/h 

erf. Laufzeit des Gebläses je Tag   7,93 h/d 

erf. Laufzeit des Gebläses je Zyklus   1,98 h/zyk 



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 90 

     

Fällmitteldosierung:     

zu fällende P Konzentration   4,00 mg/l 

zu fällende P Fracht   2,40 g/d 

eingesetztes Fällmittel: PAC  2    

Aluminiumgehalt   8,90 % 

Aluminiumbedarf   1,30 
kg AL/ kg 
P 

Aluminiumbedarf   3,12 g/d 

Fällmittelbedarf    35,06 g/d 

Fällmittelbedart (Dichte 1,37)   25,59 ml/d 

Bevorratungszeitraum   150 Tage 

erf. Fällmittelvorrat   3,84 L 

gew. Fällmitteltank   8,00 L 

Fällmittel Zugabe 4 *  7 ml 28,00 ml/d 

   28,00 ml/d 

Heber:     

mittlere Leistung des Zulaufhebers:   1,50 m³/h 

Maximale Wassermenge je Zyklus 5 x Q/zyk  750,00 l/zyk 

Laufzeit des Zulaufhebers   0,50 h/zyk 

mittlere Leistung des Ablaufhebers   1,50 m³/h 

Maximale Wassermenge für Ablauf   300,00 l/zyk 

Laufzeit Ablaufheber   0,20 h/zyk 

Schlamm/Nitratrückführung   450,00 l/zyk 

mittlere Leistung des Rückführhebers   1,00 m³/h 

Laufzeit für Schlammrückführung   0,45 h/zyk 

     

Sedimentationszeit   1,00 h/zyk 

Zeit für simultane Deni   1,00 h/zyk 

Belüftungszeit   2,85 h/zyk 

Gebläsetakt   6,00 1/h 

Laufzeitfaktor   0,70  

Laufzeit Gebläse   7,00 Min 

Pause Gebläse   3,00 Min 

     

Zyklusablauf Programm         

Start Beschickung    0,00 H 

Ende Beschickung   0,50 H 

Start Deni  0,50 H 

Ende Deni   1,50 H 

Start Belüftung   1,50 H 

Ende Nitrifikation   4,35 H 

Start Sedimentation   4,35 H 

Ende Sedimentation   5,35 H 

Start Ablauf   5,35 H 

Ende Ablauf   5,55 H 

Start Überschussschlamm   5,55 H 

Ende Überschussschlamm   6,00 H 

     

Beschickung Ventil rot Belüftung ein 31 min. T1  

Teillaufzeit Gebläse 31 min.   

Beschickungsstöße PAC Zugabe 1 Stück P  

Laufzeit Deni 60 min. T2  

Deni Ventil 2 blau Belüftung ein 1 min. T3  



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 91 

Deni Ventil 2 blau Belüftung aus 9 min. T4  

Teillaufzeit Gebläse 6 min.   

Laufzeit C / N 168 min. T5  

C / N Ventil 2 blau Belüftung ein 7,00 min. T6  

C / N Ventil 2 blau Belüftung aus 3,00 min. T7  

Teillaufzeit Gebläse 117 min.   

Sedimentationszeit 60 min. T8  

Laufzeit Klarwasser 13 min. T9  

Klarwasser Ventil 3 weiß Belüftung ein 13 min. T10  
Klarwasser Ventil 3 weiß Belüftung 
aus 0 min. T11  

Teillaufzeit Gebläse 13 min.   

Laufzeit N/S rück Ventil 4 grün ein 28 min. T12  

Teillaufzeit Gebläse 28 min.   

Pause Ventil 2 blau Belüftung aus 10 min. T13  

Pause Ventil 2 blau Belüftung ein 1 min. T14  

Ferien Ventil 2 blau Belüftung ein 5 min. T15  

Ferien Ventil 2 blau Belüftung aus 55 min. T16  

Zykluszeit  360 min.   

Gebläselaufzeit je Zyklus 195 min.   

Gebläselaufzeit je Tag 780 min.   

 13,0 h/d   

Innendurchmesser di 2.000 mm  

Einbautiefe GT 2.600 mm  

Zulauftiefe / Ablauftiefe Version K TZ / TA(K) "600/925 mm  

Zulauftiefe / Ablauftiefe Version B TZ / TA(B) "925/1030 mm  

Wassertiefe, Vorbecken, max. Puffer max. 1.318 mm  

Wassertiefe, Vorbecken, min. Puffer min. 840 mm  

Wassertiefe, SBR-Becken, max SBR max. 1.200 mm  

Wassertiefe, SBR-Becken, min. SBR min. 722 mm  

schwerstes Einzelteil GE 4.530 kg  

Gesamtgewicht GG 6.000 kg  

4.15.7 Aggregate 

Verdichter (Gebläse) 64 W, Ventile 10 W, Steuerung 5 W  

4.15.8 Stromverbrauch nominal 

1,1 kWh/d 

4.15.9 Betriebsparameter  

Standardparameter 

Reinigungsleistungen der SanoClean XL- Kleinkläranlagen 

Tabelle 20: Reinigungsleistung 

Parameter Einheit Probe Behandlung Ablaufkonzentration  

BOD5 mg / l 24 h Mischprobe homogenisiert < 15 

BOD5 mg / l Stichprobe homogenisiert < 20 

COD mg / l 24 h Mischprobe homogenisiert  



COMPAS Abschlussbericht  Anlagenbeschreibung: Mall – SanoClean XL 
 

 92 

COD mg / l Stichprobe homogenisiert < 75 

NH4-N mg / l 24 h Mischprobe filtriert < 10 

Ninorg mg / l 24 h Mischprobe filtriert < 25 

SS mg / l Stichprobe  < 50 

Phosphat mg / l Stichprobe homogenisiert < 2 mg/l 

4.15.10 Wartung 

Die Wartungshäufigkeit beträgt dreimal im Jahr (wegen P-Zulassung). 

Wartung der SanoClean-Vorklärung (Schlammspeicher und Puffer) 

Bei der Wartung der SanoClean-Vorklärung ist entsprechend der Konstruktion und Aus-

legung dieses Anlagenteils auf folgende Punkte zu achten: 

Checkliste Vorklärung 

 Sind die Schachtabdeckungen in einwandfreiem Zustand? 

 Sind die Zu- und Ablaufrohre sowie die Tauchrohre zum ungehinderten Durch-

fluss frei? 

 Sind Mängel durch Korrosion eingetreten? 

 Ist Schwimmschlamm vorhanden? 

 Wurde die Beschickungspumpe auf ihre Funktion geprüft? 

 Ist ein Fettabscheider vorhanden: Ist die Funktionssicherheit gegeben? 

 Ist ein Fettabscheider vorhanden: Wird dieser regelmäßig entsorgt? 

 Erfolgt die Schlammabfuhr ordnungsgemäß? 

 Sind sonstige bauliche Mängel vorhanden? 

Wartung des SBR–Reaktors von SanoClean-Anlagen 

Bei der Wartung von SanoClean-Anlagen ist entsprechend der Konstruktion und Ausle-

gung des SBR-Reaktors auf folgende Punkte zu achten: 

Checkliste SBR-Reaktor 

 Ist der Zulauf des SBR-Reaktors frei von Grobstoffen? 

 Funktioniert der Sauerstoffeintrag? 

 Ist die Sauerstoffkonzentration ausreichend? 

 Ist genügend Belebtschlamm im Reaktor (Belebtschlammvolumen)? 